
Zelený čtvrtek 

Pokropím vás očistnou vodou a budete čistí od všech svých nečistot, očistím vás 
od všech vašich model. Dám vám nové srdce, vložím do vás nového ducha, 
odejmu z vašeho těla srdce kamenné a dám vám srdce z masa. Vložím do vás 
svého ducha a způsobím, že budete žít podle mých zákonů, zachovávat má 
přikázání a plnit je. (Ez 36,25-27) 

Modlitební koutek 
Všemohoucí věčný Bože, hle, přistupuji k svátosti 
tvého jednorozeného Syna, našeho Pána Ježíše 
Krista; přistupuji jako nemocný k lékaři života, jako 
nečistý ke zdroji milosrdenství, jako slepý k světlu 

věčného jasu, jako ubožák a chudák k Pánu nebe a země. Prosím 
přemíru tvé nesmírné štědrosti, abys uzdravil mou chorobu, smyl mou 
ošklivost, osvítil mou slepotu, obdaroval mou chudobu a oděl mou 
nahotu, abych Chléb andělů, Krále králů, Pána pánů přijímal s takovou 
úctou a pokorou, s takovou zkroušeností a zbožností, s takovou 
čistotou a vírou, s takovým předsevzetím a úmyslem, jak se sluší k tvé 
slávě a k spáse mé duše. Dej mi, prosím, abych přijal nejen způsoby 
Pánova Těla a Krve, ale také podstatu a sílu této svátosti. 
Nejmilovanější Otče, dopřej mi, abych tvého milovaného Syna, kterého 
chci nyní zahaleného přijmout jako posilu na cestě, mohl jednou věčně 
nazírat tváří v tvář. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého 
Bůh po všechny věky věků. Amen. (Sv. Tomáš Akvinský)  
nebo Žalm 115 (116) 

Ježíš ke mně přichází každé ráno ve svatém přijímání. Splácím mu to ve velmi malé míře tak, 
že navštěvuji chudé. Dům může být špinavý, ale já jdu ke Kristu. (Bl. Pier Giorgio Frassati) 

Jestliže ze srdce Sahary vycházely takové výboje milosti, jestliže se daly do pohybu takové 
vlny milosrdenství, že stále vnímáme, jak se pohybují kolem nás, je to proto, že celá lidská 
bytost přijala, že se nechá ovládnout Kristem v jeho svatostánku, že bude žít jen v jeho 
službě, že bude šiřitelem jeho milosrdenství. Jestliže naopak tolik svatostánků v našich 
městech a vesnicích vypadá jako hrobky milované osoby, je to proto, že jim chybí lidé, kteří 
se před nimi sklánějí a jejichž jediným zaměstnáním je přijímat z eucharistie milost, která je 
učiní modlícími se, nezištnými a obětavými pro své bratry. Všude tam, kde se v kostelích 
objevili věřící jež věřili v duchu a v pravdě: farář z Arsu, Benedikt Labre, Charles de Foucauld, 
tam milost pohnula dušemi a svět se otřásl. (Madeleine Delbrêl) 

Ježíš nemohl dát své Tělo dříve, protože nedává pouze své Tělo. Je to jeho vydané Tělo. Není 
to jen jeho Krev, kterou dává. Ale jeho prolitá Krev. Může je tedy dát až ve chvíli, kdy skutečně 
bude vydáno jeho Tělo a prolita jeho Krev. Tedy může to udělat až několik chvil předtím, než 
se tak stane, až na poslední chvíli. Ideální by bylo, pokud to tak mohu říci, kdyby to udělal až 
na kříži, ale pak bude mít svázané ruce... Ježíš, který se vydává do rukou Petra, Jakuba a Jana 
– a tedy do mých rukou, do vašich rukou - je Ježíš, který bude za několik okamžiků vydán do 
rukou hříšníků, vojáků, kteří ho zatknou. Ale také Ježíš, který se za několik hodin poté, zítra, 
odevzdá do rukou svého Otce. (Otec Daniel Ange) 

Ježíš je tam ve svatostánku a upírá na nás svůj pohled. Je na nás, abychom ho hledali, setkali 
se s ním a zůstali pod jeho vlivem. Můžeme to udělat tak, že se půjdeme modlit blízko k 
Němu. Ale tento Ježíšův pohled nás všude provází. (…) Všude nás Ježíš sleduje, jako kdysi 
sledoval své současníky, se stejnými pocity, stejnými sklony. Tak jako si Kristova tajemství, i 
když jsou historicky dovršena, zachovávají veškerou svou ctnost, tak si Ježíš, přítomný pro 
nás ve Svaté Hostii, uchovává veškerou moc, kterou měl během svého smrtelného života. 
(…) Náš zamilovaný pohled se setkává s Jeho pohledem a okamžitě, jako kdysi, nám udělí 
milost, která nás uzdravuje a utěšuje. (Dom Godefroid Bélorgey) 

Milí prátelé, dnes vstupujeme do velikonočního 
tridia, dnů, kdy doprovázíme Ježíše na jeho 
kalvárii, při jeho smrti, až do vzkříšení. Při své 
poslední večeři slavil první eucharistii. Dnes se 
modlíme zvláště za kněze, kteří nám nadále 
každý den podávají Ježíše přítomného 
v eucharistickém chlebu a víně. Můžeme jim 
také poslat SMS, e-mail... poděkovat jim, 
povzbudit je. Během tohoto jídla Ježíš poklekl 
před učedníky, aby jim umyl nohy. Žádá nás, 
abychom udělali totéž. Snažme se být služebníky jako Ježíš. Pomáhejme 
tedy doma mladším, hledejme službu, kterou bychom mohli dobrovolně 
poskytnout církvi, společnosti (charita, návštěva nemocných...). Po 
večeři se Ježíš odchází modlit do Olivové zahrady. Žádá nás, abychom 
s ním bděli. Dnes večer se pokusme strávit čas v modlitbě, abychom byli 
s tím, kdo za nás dal svůj život.         Vaše Loudalka 

 



 

Pán Ježíš právě tu noc, kdy byl 
zrazen, vzal chléb, vzdal díky, 

rozlámal ho a řekl: „Toto je moje 
tělo, které se za vás vydává. To 

čiňte na mou památku.“ 
Podobně vzal po večeři i kalich 

a řekl: „Tento kalich je nová 
smlouva, potvrzená mou krví. 

Kdykoli z něho budete pít, čiňte 
to na mou památku.“  

(1 Ko 11,23-25) 

Bylo před NOČKOLINÍVEMI ____________________svátky. Ježíš věděl, že 

přišla jeho  ____________, kdy měl přejít z tohoto světa k Otci. 

A protože miloval svoje, kteří byli ve světě, projevil jim ________ až do 
krajnosti. Bylo to při večeři. Ďábel už vnukl Jidáši Iškariotskému, synu 
Šimonovu, myšlenku, aby ho zradil. Ježíš věděl, že mu dal TOCE _______ 
všechno do rukou a že vyšel od Boha a vrací se k Bohu. Proto vstal od večeře, 

odložil svrchní šaty a uvázal si kolem pasu lněnou zástěru. Potom nalil 

________do umyvadla a začal učedníkům umývat ________a utírat jim 

je zástěrou, kterou měl uvázanou kolem pasu. Tak přišel k 
______________. Ten mu řekl: „Pane, ty mi chceš mýt nohy?“ Ježíš mu 
odpověděl: „Co já dělám, tomu ty nyní ještě nemůžeš rozumět; pochopíš to 

však později.“ Petr mu řekl: „Nohy mi umývat nebudeš! Nikdy!“  
_________ mu odpověděl: „Jestliže tě neumyji, nebudeš mít se mnou podíl.“ 

Šimon Petr mu řekl: „Pane, tak mi umyj nejen nohy, ale i ruce a 
____________ !“ Když jim tedy umyl nohy, zase si vzal na sebe své šaty, zaujal 

místo u  ___________ a řekl jim: „Chápete, co jsem vám udělal? Vy 
mě nazýváte TRIMSEM _________ a MÁPEN __________, a to právem: to 
skutečně jsem. Jestliže jsem vám tedy umyl nohy, já, Pán a Mistr, máte také 

vy jeden druhému umývat ___________. Dal jsem vám DLÍPŘAK 
________: Jak jsem já udělal vám, tak máte dělat i vy.“ (Jn 13,1-9 , 12-15) 

Ježíši, věřím, že jsi skutečně přítomen v Nejsvětější 
svátosti. I když mi mé oči říkají, že je to jen chléb, má víra 
mi říká, že jsem přijal tvé Tělo a Krev. Věřím, Pane! Přijď 
na pomoc mé malé víře! Klaním se ti jako svému Bohu 
a Spasiteli.  

 

 


